
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I
RESPONSABILE: Dott. Guglielmo Albano

Registro  Generale n. __1467_____del__29.12.2017_________

                                             Registro  Settore  n.   160           del __29.12.2017____________

OGGETTO: Servizio di refezione scolastica - Presa d’atto del decreto della SUA di 

Napoli n.37475 del 29/12/2017;
      
                      (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:

-
-

Riferimenti contabili:

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n.    Allegati:  n.

(   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Istr.Dir. Erminia Papa  

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi  
dal__________________.

Il  Messo Comunale
________________ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott. Guglielmo Albano

                                                                            



IL RESPONSABILE DEL SETTORE I

Visto: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 21/04/2017 è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2017/2019; 
- con deliberazione di G.M. n. 80 del 11/05/2017 è stato approvato il PEG 2017/2019; 

Premesso :
- Che con determinazione settore I  n.149 del  22.09.2016,  integrata dalla  determinazione 

settore  I  n.182  del  09.12.2016,  si  assumeva  un  impegno  di  spesa  per  procedere 
all’affidamento del servizio di refezione scolastica per l’importo complessivo a base d’asta 
di € 3,46 per ogni pasto erogato oltre IVA, di cui € 3,45 per il servizio a base di gara ed 
€0,01 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- Che con le medesime determinazioni si dava mandato alla SUA di curare la procedura di  
gara  fino  all’aggiudicazione  definitiva  dell’appalto  del  servizio,  nonché  di  provvedere  a 
tutte le funzioni, attività e servizi stabiliti dalla convenzione n.7271 del 31.07.2012;

- Che  la  SUA,  così  incaricata,  espletava  tutte  le  procedure  di  gara  previste,  giungendo 
all’aggiudicazione definitiva;

- Che con decreto provveditoriale n. 37475 del 29.12.2017 la SUA trasmetteva le risultanze 
della  gara  svolta,  dichiarando  aggiudicataria  la  società  “Ristonet  s.r.l.”  con  sede  in  via  
Trento n. 74 – Pagani (SA) – codice fiscale e partita IVA 04399520651, che ha conseguito un 
punteggio di 60.35 su 100,00;

- Che detta società, per la parte economica, ha offerto il ribasso del 7,24% sull’importo del  
servizio a base d’asta, fissando l’importo per ogni singolo pasto ad € 3,21 oltre IVA, di cui  
€3,20 per il servizio a base di gara ed €0,01 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,  
determinando l’importo complessivo presunto dell’affidamento in €633.697,43 oltre IVA al 
4%, di cui €631.723,43 per il servizio a base di gara ed €1.974,00 per oneri della sicurezza  
non soggetti a ribasso;

- Che, in ossequio al disposto di cui all’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, si è dato atto  
dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva del servizio di refezione scolastica e,  
che ai  sensi  dell’art.  32,  comma 9 e  delle  indicazioni  di  cui  all’art.  32,  comma 10,  del 
medesimo decreto la stipula del contratto è subordinata al decorso del termine dilatorio;

Ritenuto  necessario rettificare l’impegno di spesa per il periodo gennaio – giugno 2018, nonché 
assumere l’impegno per l’anno scolastico 2018/2019 come di seguito:

 anno 2018   €  387.948,67, cap. 805/1  
 anno 2019   €  271.096,66, cap. 805/1  

designando quale creditore la società “Ristonet s.r.l.”, con sede in via Trento n.74 – Pagani (SA) –  
codice fiscale e partita IVA 04399520651, giusto decreto provveditoriale n.37475, del 29.12.2017;

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
 il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011;
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale  di contabilità;
 il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;



DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, trascritti  
ed approvati:

 Di prendere  atto  del  decreto provveditoriale  n.  37475 del  29.12.2017,  trasmesso 
dalla SUA in data 29.12.2017, registrato al protocollo generale di questo Ente al n. 
27453  del  29.12.2017,  con  il  quale  si  assevera  l’intervenuta  efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva del servizio di refezione scolastica, a favore della società 
“Ristonet s.r.l.” con sede in via Trento n. 74 – Pagani (SA) – codice fiscale e partita IVA 
04399520651,  che  ha  offerto  un  ribasso  del  7,24%  sull’importo  a  base  di  gara, 
corrispondente ad un importo complessivo presunto dell’affidamento di €633.697,43 
oltre IVA al 4% di cui €631.723,43 per il servizio a base di gara ed €1.974,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso.

 Di dare atto, in ossequio al disposto di cui all’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016,  
dell’intervenuta  efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva  del  servizio  di  refezione 
scolastica e, che ai sensi dell’art. 32, comma 9 e delle indicazioni di cui all’art. 32, 
comma 10, del medesimo decreto la stipula del contratto è subordinata al decorso 
del termine dilatorio.

 Di affidare  alla società “Ristonet s.r.l.” con sede in via Trento n.74 – Pagani (SA) – 
codice  fiscale  e  partita  IVA  04399520651,  il  servizio  di  refezione  scolastica  a 
decorrere dal 8.1.2018 e fino al 30.6.2019 per un importo complessivo presunto  di  
€633.697,43 oltre  IVA al  4%,  di  cui  €631.723,43 per  il  servizio  a  base di  gara  ed  
€1.974,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

 Di impegnare la spesa complessivo di €659.045,33 comprensivo di IVA al 4%, sul cap. 
805/1 esercizi finanziari 2018-2019.

 Di rettificare  l’impegno di  spesa assunto con determina del  settore I  n.  149 del 
22.9.2016.

 Di assumere gli  impegni di  spesa,  individuando il  creditore nella società “Ristonet 
s.r.l.”  con  sede  in  via  Trento  n.  74  –  Pagani  (SA)  –  codice  fiscale  e  partita  IVA  
04399520651, per il servizio di refezione scolastica a decorrere dal 8.1.2018 e fino al  
30.6.2019,  per  un  importo  complessivo  presunto  di  €633.697,43  oltre  IVA,  nel  
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui  all’allegato  n.  4.2 del  decreto legislativo 23 giugno 2011 n.  118  e  successive 
modificazioni,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programma

/ Titolo

CP/ 
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’
2017
Euro

2018
Euro

2019
Euro

Es. Succ. 
Euro

805/1 04061 387.948,67 271.096,66

 Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 6 lett. a del D. Lgs.  
267/2000, possono essere assunte obbligazioni che danno luogo a impegni di spesa 
corrente  sugli  esercizi  successivi  a  quello  in  corso,  in  quanto  trattasi  di  servizio 



connesso alle funzioni fondamentali.

 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgvo n. 
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa.

 Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del  vigente TUEL, che trattasi di 
spesa  RICORRENTE.

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui  all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

 Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti  di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza. 

 Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) 
della  L.  n.190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento.

 Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti  gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione di  cui  al 
D.Lgs. n. 33/2013.

 Di trasmettere il  presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione 
all’Albo pretorio on line.

Il RdP
Istr.Dir. Erminia Papa

Il Responsabile del Settore I
Dott. Guglielmo Albano


	Città Metropolitana di Napoli

